¹ Monstrelet dit que le comte de Saint-Pol avait aussi avec lui environ mille Flamands à pied.

piens, pugnatoribus suis dissuasit suos transgredi limites; sed ad ultimum precibus victus et multitudini condescendens, concessit adire locum quem petebant, promittens quod, quando sciret obsidionalia instrumenta debite collocata, in primo eorum assultu presens esset. Ad locum igitur cum apparatu maximo accedentes, quidquid obsidioni conveniebat paraverunt.

Quod audiens comes de Panebroc per exploratores suos, de Calesio cum tribus milibus exiens, nostros ilico invasit. Primo assultu inchoato, et dum murorum summitatem ascendere conabantur, ut decebat, exploratores in insidiis minime collocaverant, et ideo unum fuit et ingeminare ad mortem et hostes percipere; et quamvis in tanto discrimine ipsis non defuerit audacia resistendi, minime tamen hoc profuit. Nam cum fossata conabantur ascendere, ictibus hostium yma petere cogebantur. Ipsa et eadem hora qua conflictum inceperant, ad eos comes mandatus, ut statuerat, accedebat; sed in via tristem nuncium audiens de defectione suorum, mox redire statuit, malens cum incolumitate redire ad propria, quam dubiis et periculosis se committere casibus. Sic comes confusione indutus et reverencia, prelium reformidans, et quemdam equum, qui ceteros celeritate et laboris paciencia longe superare dicebatur, ascendens et sue consulens saluti, cum probro et ignominia consortes deseruit et turpi fuga perpetuam infamiam emit.

In conflictu victores Anglici extiterunt, modica strage peracta. Nam ut de sauciis taceam, quorum numerus multus fuit, ex militibus quatuor tantum, videlicet domini Martelet de Walerin, Odo Cousce, dominus de Creseques et Guido Dyvedin, ex armigeris vero plures cum Anselmo Lemonnier, Johanne de Serpes in prelio sunt occisi; multi fuge presidio se salvarunt. Cum dominis vero de Hangest, capitaneo Boloniensi, Sarraceno

intentions, engagea ses hommes d'armes à ne point franchir les frontières du pays. Mais à la fin, vaincu par leurs instances et cédant à leur désir, il leur permit de marcher contre le château de Marck, et promit de les rejoindre pour livrer le premier assaut, aussitôt qu'il saurait que les machines de siège étaient dressées contre la place. Les Français s'avancèrent donc avec tout leur attirail de guerre, et firent leurs préparatifs d'attaque.

Le comte de Pembroke, informé de leur projet par ses espions, sortit de Calais avec trois mille hommes et se jeta tout à coup sur eux. En ce moment les Français donnaient l'assaut et cherchaient à escalader les murs. Mais comme ils n'avaient pas eu la précaution de placer des sentinelles en observation, ils n'aperçurent l'ennemi que lorsqu'ils entendirent le cri *à mort, à mort!* Vainement dans un tel péril essayèrent-ils de faire une courageuse résistance. Chaque fois qu'ils arrivaient sur le rempart, ils étaient renversés du haut en bas par l'ennemi. Le comte de Saint-Pol, qu'ils avaient fait prévenir au moment de commencer l'assaut, s'était mis en marche ainsi qu'il l'avait promis. Mais ayant appris chemin faisant l'échec de ses compagnons, il aima mieux revenir sur ses pas et rentrer sain et sauf dans son pays, que de s'exposer aux chances d'une défaite. Son trouble et sa frayeur furent tels, qu'au lieu de combattre il ne songea qu'à sauver ses jours; s'élançant sur un cheval agile et vigoureux; il abandonna lâchement ses compagnons et se couvrit d'une éternelle honte par cette fuite ignominieuse.

La victoire des Anglais ne fut pas très sanglante. Si le nombre des blessés fut considérable, on ne compta parmi les morts que quatre chevaliers, messire Martelet de Waurin, messire Eudes Cousce, le sire de Cresecques et Guy d'Yvedin, et quelques écuyers au nombre desquels furent Anselme Lemonnier et Jean de Serpes¹. Plusieurs trouvèrent leur salut dans la fuite. Trente-deux chevaliers et vingt

¹ Monstrelet cite parmi les morts, qui environ, le seigneur Querecqs, messire étaient, dit-il, au nombre de soixante ou Morlet de Saveuzes, messire Courbet de

Darly et de Rambures triginta duo milites et viginti famosi scutiferi jugum redemptionis subierunt; quod tamen cum displicencia magna quidam ex eis pertulerunt, quia ad manus ignobilium devenerunt.

Comes vero de Pennebroc, obtenta victoria, cum Calesium rediisset, tentoria Francorum et machinas jaculatorias ibi afferri jussisset, mox successus prosperos prosequi cupiens, usque Esclusam inoppinate transfretavit. Sciensque ibidem incolas habitare peccuniosos valde, quippe qui continuis navigationibus universas pene Mediterraneo mari adjacentes provincias, gratia commerciorum¹, peregrinis mercibus urbem repleverant, illam capere conatus est. Sed ab Alemanis et Flammings, qui tunc littora occupabant, potentissime repulsus est.

CAPITULUM VI.

Ad promovendum unionem Januam petit dominus Benedictus.

Privata familia, sed magno pugnatorum numero comitatus dominus Benedictus de Nicea recedens, et navigatione prospera Januam mense mayo attingens, ejus diu expectatam presentiam cum gubernatore majores natu ville honorifice prevenerunt. Viri quoque ecclesiastici cum summa veneratione ac processione sollempni ipsum introduxerunt in urbem. Ibi cum suis omnibus honestissime locatus, cum marescallo gubernatore Janue evocatis qui in officiis publicis summa auctoritate presidebant, publice professus est quomodo intendebat procurare unionem Ecclesie et usque Romam propter hanc profiscisci, rogans omnes ut ipsum in causa Dei, quam nunc agredi vo-

¹ Il est nécessaire, pour compléter le sens, de supposer dans le manuscrit l'omission d'un mot tel que *perlustrantes*.

écuyers de nobles familles, parmi lesquels étaient le sire de Hangest, capitaine de Boulogne, Sarrazin d'Arly et messire de Rambures, furent obligés de payer rançon. Ils en éprouvèrent d'autant plus de déplaisir, qu'ils étaient tombés entre les mains de gens de la plus basse condition.

Le comte de Pembroke rentra à Calais après la victoire et se fit apporter les tentes des Français et toutes leurs machines de guerre; puis, voulant poursuivre le cours de ses succès, il s'embarqua sans plus tarder pour aller surprendre l'Écluse. Sachant que cette ville était habitée par de riches marchands qui y avaient accumulé d'immenses richesses en trafiquant sur tout le littoral de la Méditerranée, il essaya de s'en rendre maître; mais il fut vigoureusement repoussé par les Allemands et les Flamands qui occupaient alors les côtes.

CHAPITRE VI.

Monseigneur Benoît se rend à Gênes pour travailler à l'union de l'Église.

Monseigneur Benoît partit de Nice avec sa maison seulement, mais escorté d'un grand nombre d'hommes de guerre, et arriva à Gênes au mois de mai après une heureuse traversée. Il y était attendu depuis long-temps. Le gouverneur et les principaux de la ville l'accueillirent avec les plus grands égards. Le clergé lui témoigna toutes sortes de respects et l'introduisit dans la ville en procession solennelle. On le logea magnifiquement lui et toute sa suite. Il manda le maréchal gouverneur ainsi que tous les premiers magistrats de Gênes, leur déclara qu'il voulait travailler au rétablissement de l'union, qu'il irait

Rubempré, messire Martel de Vaillechiron, seigneur de Brimey, messire Sarrazin d'Arly, le seigneur de Rambures, Gontier la Personne et le seigneur de Guienchy. Les prisonniers, suivant lui, s'élevèrent jusqu'au nombre de soixante ou quatre-vingts.

lebat, pro posse consulerent et juvarent. Quod cum omnes libenti animo concessissent se et sua prompto animo offerentes, eis regraciatu est, statuens ut omnibus feriis successivis leta convivia celebraret, ut cum eis sigillatim super materia ista tam ardua tamque a christicolis optata familiarius loqueretur. Sic eorum omnium tam affabilitate quam lepiditate verborum, qua singulariter florebat, captavit benivolenciam, ut ubique propter presenciam tanti patris urbem felicem dicerent.

Sed Francorum expectando mercenarium conductum, cum de die in diem de remotis partibus milites et armigeri ad ipsum confluerent, mentem cum oppinionibus mutaverunt. Nam timentes, ut dicebant, ne sic adauctus numerus in urbis prejudicium verteretur, sentirentque papam nunquam concessurum ut exirent, nec ad hoc per eos possent cogi, quod nequibant prece vel viribus, tali astucia suppleverunt. Statuta namque expeditionum bellicarum per gubernatorem persuadentes ipsi pape, dignum et justum duxerunt vires suorum, more solito, recenseri, et omnes armatos viros tam forenses quam alios ad campestria convenire, ut, singulorum aptitudine pensata, viderentur qui expulsionem vel stipendiis digni essent.

Acquievit papa consiliis, ignarus fraudis concepte. Voce preconia omnes egredi jubentur in ordinatis aciebus. Cives ceteros sequuntur, non tamen spe longius evagandi. Nam vix extremi agminis Januenses fores exierant, cum subito, qui preibant, reflexis habenis, sicut condictum fuerat, iterum regrediuntur, et sic soli in suam custodiam receperunt urbem, eciam et papam. Expulsionis astuciam papam impatientissime ferebat, et vere non immerito, nisi ipsum mos patrie aliquantulum mitti-